
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Deliberazione n. 77 del 24-11-2025 
 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLE 
PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2026/2028 

 

L’anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di Novembre alle ore 10:00 in viale Piceno n. 60 si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale, presso la sede dell'Azienda, previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 18-11-2025 (Prot. 
Uff. Ambito n. 13204 del 2025). 
 

Sono presenti: 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
FEDELE DELL'OSTE EGIDIO Presidente X  
VENGHI CLAUDIO Vice Presidente X  
MUSICÒ ILEANA Consigliere  X 

TUMIATI PAMELA Consigliere X  
COLOMBO FABIO Consigliere X  
VOZA MAURIZIO Revisore Unico X  
    
    
    

 
L’Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume la 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria del Consiglio di Amministrazione 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTE le premesse in ordine alle modalità di svolgimento dell’adunanza; 
VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere 
decisioni al riguardo; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 
 
 
Con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 
 
Num. totale contrari: 0 
 
 
Num. totale astenuti: 0 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante 
del presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti 
consequenziali; 

3) data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con 
separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000 

 
 
 
 
 

Deliberazione 77 del 24-11-2025 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Direttore Generale 
ING. EGIDIO FEDELE DELL'OSTE AVV. ITALIA PEPE 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 



 
 
 

 
 

Oggetto: Nomina dell’organismo Indipendente di Valutazione delle Performance per il 
triennio 2026/2028 
 
RELAZIONE TECNICA: 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 16.12.2019, con la quale si è 
preso atto con approvazione dell’incarico all’attuale componente monocratico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance (OIVP) dell’Ufficio d’Ambito. 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 13603 del 12.12.2022 con la quale l’attuale 
componente monocratico dell’OIVP è stato rinnovato sino a tutto il 31.12.2025. 
 
Atteso che ai sensi della normativa vigente, l’incarico di OIVP non è ulteriormente rinnovabile (art. 
14-bis comma 3 Dlgs 150/2009 e s.m.i.). 
 
Richiamata la delibera n.38 del 27.05.2025 con la quale il CDA ha approvato l’indizione di una 
procedura selettiva pubblica per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle 
Performance per il triennio 2026/2028. 
 
Richiamata la Procedura selettiva per la nomina del componente monocratico dell’organismo 
indipendente di valutazione della performance dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di 
Milano – Azienda Speciale, pubblicata in data 16.07.2025, in cui si indicava che le candidature 
avrebbero dovuto essere presentate entro il 15.09.2025, e la successiva proroga del 15.09.2025 con 
la quale si differivano i termini di presentazione delle domande alle ore 23:59 del 22.09.2025. 
 
Dato atto che alla data del 22.09.2025 risultano pervenute n.73 candidature. 
 
Dato atto che la Procedura Selettiva all’articolo 3 prevedeva il possesso dei seguenti requisiti:  
 

 iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance (istituito presso il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 
del consiglio dei ministri) da almeno sei mesi, secondo quanto previsto dall'articolo 7, 
comma 3 del DM 6 agosto 2020 e s.m.i. In particolare, possono partecipare alla procedura i 
soggetti iscritti nelle fasce professionali 1, 2 e 3; 

 assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla legge 
n.190/2012, al d.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore; 

 rispetto dei limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come previsto dall’art. 8 dal 
decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 
e s.m.i. (come modificato dal DM 7/08/231). Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di 
apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da rilasciarsi prima della nomina. 

 
1 Ha innalzato i limiti al numero di incarichi OIV fino a un massimo di dodici per i professionisti, ridotti a 
quattro se due di questi siano svolti in amministrazioni con più di 1000 dipendenti, e a tre per i dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche (art.1, comma 1, lettera h) 
 



 
 
 

 
 

 Dato atto che la Procedura Selettiva all’articolo 4 prevedeva altresì che la presentazione delle 
candidature avvenisse in ossequio alle sottoindicate modalità: 
  

• la candidatura avrebbe dovuto essere presentata esclusivamente per via telematica 
compilando il format di candidatura sul Portale inPA; 

• all’atto di registrazione l’interessato avrebbe dovuto compilare il proprio curriculum vitae 
con valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 e il 
modello di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del medesimo DPR 445/2000 
sull’insussistenza di cause ostative alla nomina e sul rispetto dei limiti relativi 
all’appartenenza a più OIV; 

• sulla base delle modalità indicate nella sezione “Informazioni aggiuntive”, i candidati 
avrebbero dovuto inoltrare, a pena di esclusione, una relazione di accompagnamento 
debitamente sottoscritta, che illustrasse le esperienze ritenute significative in relazione al 
ruolo da svolgere e l’eventuale esperienza già rivestita all’interno degli OIV in qualità di 
componente o presidente. 

 
Il Direttore Generale, assistito da un pool composto da dipendenti interni dell’Ufficio D’Ambito 
della Città Metropolitana di Milano, come previsto dalla Procedura Selettiva, ha condotto 
un’istruttoria amministrativa volta ad accertare l’ammissibilità delle domande di partecipazione 
pervenute, anche in relazione alle modalità di cui all’articolo 4. 
 
Dall’istruttoria amministrativa si rileva che:  

 n.3 candidature non sono state ritenute ammissibili per mancanza della dichiarazione 
sostitutiva sull’insussistenza di cause ostative alla nomina e sul rispetto dei limiti relativi 
all’appartenenza a più OIV e/o della relazione di accompagnamento con le esperienze 
ritenute significative in relazione al ruolo da svolgere e l’eventuale esperienza all’interno 
degli OIV; 

 N. 70 candidature sono state ritenute ammissibili. 
 
La commissione, come rilevabile dalla sottoestesa tabella, ha pertanto preso in esame le 70 
candidature ritenute ammissibili, riscontrando che n. 31 candidati hanno maturato un’esperienza 
come OIV inferiore ai 5 anni, n. 12 candidati hanno esperienza da 5 ad 8 anni nel ruolo, e n. 27 
candidati un’esperienza superiore agli 8 anni.  
Dallo schema sotto riportato si ha altresì modo di evincere l’esperienza di ciascun candidato 
maturata presso enti pubblici (anche locali) e privati, nonché aziende speciali.  
 
ESPERIENZA N° totale N° candidati 

con esperienza 
in enti pubblici 
e privati 

N° candidati 
con esperienza 
solo negli enti 
pubblici 

N° candidati 
con esperienza 
negli enti 
pubblici locali, 
aziende speciali 
e affini Settore 
Idrico 

N° candidati 
con 
esperienza 
solo negli enti 
pubblici 
locali  

N° candidati 
con 
esperienza 
solo nelle 
aziende 
speciali 

meno di 5 anni 31 6 13 3 8 0 
da 5 a 8anni 12 10 2 1 7 1 
più di 8anni 27 16 10 6 15 1 



 
 
 

 
 

 
 
Sottoposte al Consiglio di Amministrazione le n.70 candidature, si è ricevuta dallo stesso 
indicazione, sulla base della sopra riportata tabella di sintesi, di predisporre schede istruttorie dei 
candidati che hanno maturato esperienza presso un numero considerevole sia di Enti pubblici locali, 
che di Aziende Speciali e affini del Settore Idrico; le schede in questione riassumono titoli e durata 
dell’incarico di OIV presso ciascuno dei sopra indicati Enti. 
 
Considerato che l’incarico - di durata triennale, non prorogabile e rinnovabile una sola volta previa 
procedura pubblica - dovrà essere svolto con riferimento agli esercizi 2026–2028. 
 
Considerato, come stabilito nell’avviso pubblico di procedura selettiva, all’art.2 che il compenso 
annuo del componente monocratico dell'OIV dell’Azienda viene stabilito dal Consiglio di 
Amministrazione all'atto della nomina e che non potrà risultare inferiore a quanto sino ad oggi 
assunto. 
 
La presente deliberazione comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale.  
 
Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. nel rispetto della normativa sulla privacy. 
 
        
 Il Direttore Generale   
    Avv. Italia Pepe  
 
 
  
Documento firmato digitalmente 
    



 
 
 

 
 

Oggetto: Nomina dell’organismo Indipendente di Valutazione delle Performance per il 
triennio 2026/2028 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento 
 
Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 
 
Visti:  
-    lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano; 
-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti     Locali”; 
 
Esaminate le n. 70 candidature pervenute ed in particolare le schede istruttorie di sintesi richieste 
agli Uffici, nonché i relativi curricula vitarum e l’eventuale documentazione a corredo, si ritiene 
che fra tutti - per formazione, esperienza maturata e competenza anche presso altri ATO - la 
candidatura della Dr.ssa Sodini Manuela appare maggiormente qualificata, comprovata e soprattutto 
adeguata alle esigenze dell’Azienda Speciale. 
 
Si ritiene altresì di determinare il compenso annuo per il componente monocratico dell'OIV 
dell'azienda nella misura di euro 5.500,00 al netto degli oneri di legge. 
 
Visto l’esito della votazione 
 

DELIBERA  
 

1. di nominare, per le motivazioni indicate nella proposta di deliberazione, la Dr.ssa Sodini 
Manuela Organismo Indipendente per la Valutazione delle Performance per il triennio 2026-
2028 volendone recare allo stesso opportuna informativa verificando in fase di 
formalizzazione dell’incarico il rispetto dei limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, 
come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020 e s.m.i.. 
 

2. di determinare il compenso annuo del componente monocratico dell'OIV dell’Azienda 
Speciale nella misura di euro 5.500,00 al netto degli oneri di legge; 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile; 
 



 
 
 

 
 

4. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nel 
rispetto della normativa sulla privacy. 

 
  
          IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Egidio Fedele Dell’Oste                                                                       Avv. Italia Pepe  
 
 
Documento firmato digitalmente 


